Total consolidado (líquido entre ativo e passivo)   87,0   (34,5)   60,6   76,0   19,1   (5,4)   (1,8)   (0,5)   (0,4)

(*) oz = Onças troy

Valor principal Valor justo

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas em 30 de junho de 2013
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

17 de 60

4.1.2 Demonstrativo da análise de sensibilidade

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para posições em aberto de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, incluindo empréstimos e
financiamentos e instrumentos financeiros derivativos. Os cenários estão descritos abaixo:

. Cenário I: Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de junho de 2013, conforme  cenário de provável ocorrência definido pela Administração

para 31 de dezembro de 2013.

. Cenário II: considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2013.

. Cenário III: considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de junho de 2013.

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

 Cenário I  Cenários II & III  Cenário I  Cenários II & III

Fatores de Risco Ativo Passivo Principal Unidade

Choque nas

curvas de

30/6/2013

Resultados

do cenário I -25% -50% 25% 50%

Resultados

do cenário I -25% -50% 25% 50%

Câmbio

USD  1.738   11.628   793   USD  -3%   146   1.194   2.388  (1.194)  (2.388)   183   1.507   3.015   (1.507)   (3.015)

EUR   30   2.187   EUR  -3%   1   6   12   (6)   (12)   65   517   1.034   (517)   (1.034)

COP   396 COP   1   99   199   (99)   (199)

Taxas de Juros

BRL - CDI  3.393   4.935   1.621  BRL  100 bps (21)   50   102   (48)   (95) (3)   8   16   (8)   (15)

USD LIBOR   -   3.640   949  USD  10 bps (3)   2   5   (2)   (5)

Preço - Commodities

Niquel   -   -   3.606  ton 6%   2   3   (2)   (3)   (4)   16   33   (16)   (33)

Zinco   -   -   380.532  ton 4%   (7)   39   78   (39)   (78)   (21)   122   244   (122)   (244)

Alumínio   -   -   125.195  ton 10%   (46)   117   235   (117)   (235)

Cobre   -   -   4.396  ton 2%   (1)   15   30   (15)   (30)

Prata   -   -   615  k oz (*) 6%   (1)   6   11   (6)   (11)

(*) oz – Onças troy

Saldos patrimoniais

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias consolidadas em 30 de junho de 2013
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

18 de 60

4.1.3 Principais transações e compromissos futuros que são
objeto de proteção de fluxo de caixa e de valor justo

A tabela abaixo apresenta um resumo dos derivativos classificados nesses regimes.

Detalhamento dos principais programas de derivativos

Valor justo das posições

Programa

Ganho

(perda)

realizado

30/6/2013 31/12/2012 30/6/2013 31/12/2012 30/6/2013 2013 2014

Hedge accounting - Cash flow hedge

Proteção do resultado operacional

   de metais

Termo de níquel 2.156   5.152   ton V 17.489 US$/ton 102   18,0   9,0   13,9   15,0   3,1